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Nr. RG_E_4110/04.02.2026      

 

 

Clarificarea nr. 1 

privind procedura de achiziție a serviciilor de asigurare de sănătate de Grup, inclusiv a  

serviciilor medicale de specialitate și investigații paraclinice de prevenție și profilaxie, 

spitalizare și intervenții chirurgicale pentru angajații FNGCIMM SA -IFN 

-Procedură simplificată -  

 

 

1. Întrebare operator economic: 

„In caietul de sarcini  reiese ca ar fi vorba despre 236 angajati, impartiti pe categoriile de 

varsta detaliate de dumneavoastra, insa in pag 4, acolo unde este mentionat bugetul  apare 

numarul de 250 salariati, pe care dintre ele este necesar sa ofertam?” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Conform  mentiunilor din Caietul de sarcini, bugetul alocat este pentru un numar maxim de 

250 salariati. Oferta se va face pentru acest numar.  

 

2. Întrebare operator economic: 

„ In structura pe categorii avem pentru categoria 45-49 ani-42 de angajati, iar pentru 

categoria 50-54 ani 36 angajati, ne ajuta sa ne transmiteti numarul de angajati pentru 45-50 

ani si numarul de angajati pentru 51-54 ani?” 

 

Răspuns Beneficiar: 

 

Numarul de angajati pentru grupa 45-50 ani – 54 angajati si numarul de angajati pentru grupa 

51-54 ani – 24 angajati. 

 

 

3. Întrebare operator economic: 

„In pagina 5 a invitatiei , la punctul “a”, acolo unde apar punctajele, apare mentiunea 

referitore la recuperea medicala:” Sar = valoarea sumei acoperite de asigurator pentru 

pachetul recuperare medicala”, as vrea sa clarificam daca este o greseala sau se doreste si 

acesta acoperire?” 

 

Răspuns Beneficiar: 

 

În loc de : 

„Sar = valoarea sumei acoperite de asigurator pentru pachetul recuperare medicală” 

Se va citi: 

„ Sar  = valoarea sumei acoperite de asigurator pentru spitalizare și intervenții 

chirurgicale” 
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4. Întrebare operator economic: 

„ Care este modalitatea de plata a contractului de asigurare, integral sau rate lunare?” 

 

Răspuns Beneficiar: 

 

Deconturile de prima vor fi emise lunar pentru fiecare luna de asigurare, respectiv cate un 

decont pentru fiecare categorie de asigurati (angajati/dependenti) – deci plata in rate lunare. 

 

 

5. Întrebare operator economic: 

„ Se solicita pret unitar si pentru dependenti, in acesta situatie avem nevoie de numarul 

dependentilor si structura de varsta:0-3 ani, 4-17 ani,18-24 ani,25-50 ani si 51-64 ani. De 

mentionat ca in categoria dependenti la Allianz Tiriac, intra sot, sotie, copil/copii.” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Se doreste acelasi pret unitar si pentru dependenti. Nu avem un numar exact de dependenti, 

acesta va fi in functie de solicitari. Din categoria dependentilor dorim sa fie acceptati si alti 

membri de familie (parinti/frate/sora etc) 

 

 

6. Întrebare operator economic: 

„ Care sunt acoperirile minime ale contractului? 

In caietul de sarcini  am regasit punctaj pentru spitalizare si decontare ochelari, insa am 

regasit si acoperiri pe spitalizare si microchirurgie in ambulatoriu, de clarificat ce trebuie sa 

acopere polita.” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Acoperirile minime trebuie sa includa  servicii cu spitalizare  si interventii chirurgicale din 

orice cauza;  decontare ochelari; microchirurgie si tratament medico-chirurgical efectuat in 

ambulatoriu, inclusiv spitalizare de zi (3-6 ore) 

 

 

 

 

Comisie de evaluare: 

 

Aurelian Grigore – Președinte comisie  __________________ 

Georgeta Patrulescu– membru   __________________ 

Bogdan Badica  – membru    __________________ 

Elena Roxana Banuta- membru    __________________ 

Gabriela Goagara - membru    __________________ 

  _______________ 


